
1Ano XII  - Nº 1205 - TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2021

ANO XII - Nº 1205 -  TERÇA-FEIRA,  18 DE MAIO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos de Conselhos Municipais

Atos da Comissão Permanente de Licitação
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a 
Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEM-
OS, no uso das atribuições legais, regimentais e com fun-
damento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, con-
comitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, como 
o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município 
DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no Pregão 
Presencial SRP nº 020/2021, Processo Administrativo nº 
00649/2021, no qual o objeto é a aquisição de material de 
limpeza e que declarou vencedoras as empresas: 

MATRIX UNIVERSAL LTDA. - ME, CNPJ nº 
10.637.293/0001-76, no valor de R$ 29,50 (vinte e nove 
reais, cinquenta centavos).
CASTRO E VIANA EMPREENDIMENTOS LTDA. - ME, 
CNPJ nº 21.473.832/0001-03, no valor de R$ 57,60 
(cinquenta e sete reais, sessenta centavos).
SERCOM NEGÓCIOS EIRELI, CNPJ nº 34.469.168/0001-
62, no valor de R$ 33.968,78 (trinta e três mil, novecentos 
e sessenta e oito reais, setenta e oito centavos)

 
PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 13 de maio de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo Nº: 1144/2021.
Órgão: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvi-
mento Humano.
Objeto: Aquisição de hortifrutigranjeiros.
Empresa Vencedora: Castro e Viana Empreendimentos 
Ltda. - ME.
CNPJ: 21.473.832/0001-03.
Valor total: R$ 17.380,35 (dezessete mil, trezentos e oiten-
ta reais, trinta e cinco centavos).
Fundamento legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de maio de 2021.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Humano

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial - Nº: 022/2021 
Nº. Processo: 0806/2021
Dia: 28/05/2021
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Aquisição de materiais diversos para poda e jar-
dinagem.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na 
Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de 
Itabapoana - RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos 
interessados para consulta e aquisição, através do en-
dereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparen-
cia/, ou através do correio eletrônico licitação@pmsfi.
rj.gov.br

São Francisco de Itabapoana/RJ, 17/05/2021.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial SRP- Nº: 023/2021 
Nº. Processo: 0457/2021
Dia: 28/05/2021
Horário: 14 (quatorze) horas
Objeto: Aquisição de veículos automotores.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na 
Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de 
Itabapoana - RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos 
interessados para consulta e aquisição, através do en-
dereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparen-
cia/, ou através do correio eletrônico licitação@pmsfi.
rj.gov.br

São Francisco de Itabapoana/RJ, 17/05/2021.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

COMJUV 
CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE DE SÃO FRANACISCO DE ITABAPOANA/RJ. 

Avenida Edenites da Silva Viana, n°176 – Centro SFI/RJ. 
CEP: 28230000    telefone:(22) 2789-1166 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO COMJUV N°02/2021. 
 
 
 
 

O Conselho Municipal de Juventude de (COMJUV) de São Francisco de 
Itabapoana, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal N° 593/2017, de 18 de Dezembro de 2017, em reunião ordinária 
online, realizada dia 11 de maio de 2021, as14 hs, através do aplicativo 
Google Meet, ELEGEU para exercer o cargo de Presidente e vice-
presidente, os senhores: 
 
 
 
  Presidente – Uindsa Caetano da Costa Representante Não-Governamental 
da AMPRASC – Associação dos Moradores da Praia de Santa Clara. 
 
  Vice-Presidente – Gabriel Ribeiro Azevedo – SMTDH – Representante 
Governamental da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento 
Humano. 
 
 
 
 

Uindsa Caetano da Costa 
Presidente 

Atos da Câmara Municipal

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
 

 
 

 
REF.: CARTA CONVITE Nº 002/2021 
PROCESSO Nº 0017/2021 
 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ. 
 
  
 
Com base no processo administrativo epigrafado e em cumprimento aos termos do inciso 
VI do Art. 43, da Lei 8.666/93, e alterações posteriores, ACOLHO o parecer do 
Departamento Jurídico e HOMOLOGO a CARTA CONVITE nº 002/2021, e ADJUDICO a 
mesma em favor da empresa da empresa R ALMEIDA DE OLIVEIRA CORREA EIRELI, 
inscrita sob o CNPJ 26.500.344/0001-53, a qual ofertou o Menor Preço Unitário e 
totalizando um valor de R$ 36.854,00 (trinta e seis mil oitocentos e cinquenta e quatro 
reais); e, a empresa HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS ME, inscrita sob o CNPJ 
13.747.468/0001-96, a qual ofertou o Menor Preço Unitário e totalizando um valor de R$ 
58.812,00 (cinquenta e oito mil oitocentos e doze reais). 

 
 
Diante de homologação do presente objeto e convoco as empresas 

vencedoras para assinatura do contrato, diante do disposto no item 13.1 do Edital da 
Carta Convite e inciso II, Art. 40, da Lei nº 8.666/1993. 

 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 12 de março de 2021. 

 
 
 

MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO 
Presidente 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
CNPJ 01.633.837/0001-30  - TELEFAX  (22) 2789-1213 - TELS. 2789-1160 e 27891707 - E-mail: cmsfi@yahoo.com.br 

Praça dos Três Poderes, S/Nº - Centro - CEP 28230-000 - São Francisco de Itabapoana - RJ. 

PORTARIA N. 070/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica Revogada a partir de 10 de Maio de 2021, a 
portaria                                                                                                  sob 
o número: 045/2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos à 10 de Maio de 2021.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de Maio de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 071/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Allan Pessanha Gomes, a partir de 10 
de Maio de 2021, para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos à 10 de Maio de 2021.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de Maio de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 072/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso 
XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Luan Campanhão Silva, a partir de 10 de 
Maio de 2021, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São 
Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à 10 de Maio de 2021.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de Maio de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente



2 Ano XII  - Nº 1205 - TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JONIMÁSIO FERREIRA HIGINO

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


